



# বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক

প্রধান কার্যালয়  
কৃষি ব্যাংক ভবন  
৮৩-৮৫, মতিঝিল বাণিজ্যিক এলাকা  
ঢাকা-১০০০

ফোন : ৯৫৫৬৯৩১

E-mail:

dgmaccounts1@krishibank.org.bd

## কেন্দ্রীয় হিসাব বিভাগ

নং-প্রকা/হিসাব(শাখা-১)/১৪(বিএস)/২০১৯-২০২০/৭৭৫

তারিখঃ ১১-০২-২০২০খ্রিঃ

- ০১। সকল মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক।  
মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক কার্যালয়
- ০২। উপ-মহাব্যবস্থাপক  
এলপিও সহ সকল কর্পোরেট শাখাসমূহ।
- ০৩। সকল শাখা ব্যবস্থাপক(মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক এর মাধ্যমে)  
বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক।

বিষয়ঃ বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংকের ৩০-০৬-২০১৯ তারিখ ভিত্তিক ২০১৮-২০১৯ অর্থ বছরের স্থিতিপত্র, লাভ ক্ষতি হিসাব এবং ব্যাংকের সার্বিক কার্যক্রম সংক্রান্ত তথ্যাবলী শাখায় সংরক্ষণ ও প্রচার প্রসঙ্গে।

প্রিয় মহোদয়,

শিরোনামে বর্ণিত বিষয়ে সকলের অবগতির জন্য জানানো যাচ্ছে যে, বাংলাদেশ ব্যাংক এর ব্যাংকিং প্রবিধি ও নীতি বিভাগ এর ২৫-০৬-২০০৩ তারিখের পরিপত্র নং ১৪ এর ২১ নং অনুচ্ছেদে নিম্নরূপ নির্দেশনা রয়েছেঃ

“ব্যাংক সমূহের প্রত্যেক শাখায় আর্থিক প্রতিবেদন ও স্থিতিপত্রের প্রতিলিপি সংরক্ষণ করিতে হইবে, যাতে প্রাহকগণ চাহিবামাত্র উহা ব্যবহার করিতে পারেন। তাহা ছাড়া এক নজরে ব্যাংকের সার্বিক কার্যক্রম ও স্থিতিপত্র ব্যাংকের প্রত্যেক শাখায় দৃশ্যমান স্থানে স্থাপন করিতে হইবে।”

- ২। উক্ত নির্দেশনার প্রেক্ষিতে ব্যাংকের ৩০-০৬-২০১৯ তারিখ ভিত্তিক ২০১৮-২০১৯ অর্থ বছরের স্থিতিপত্র, লাভ-ক্ষতি হিসাব ও অন্যান্য গুরুত্বপূর্ণ তথ্যাবলীর সমন্বয়ে প্রস্তুতকৃত BKB, Financial Statements ২০১৮-২০১৯ এতদসঙ্গে সংযুক্ত করা হলো।
- ৩। সংযুক্ত Financial Statements ২০১৮-২০১৯ আপনার শাখায় সংরক্ষণসহ দৃশ্যমান স্থানে স্থাপনের জন্য অনুরোধ জানানো হলো।
- ৪। উল্লেখ্য, অত্র ব্যাংকের ২০১৮-২০১৯ অর্থ বছরের Auditors' Report and Financial Statements ব্যাংকের নিজস্ব ওয়েব সাইটে ইতোমধ্যে প্রদর্শন করা হয়েছে।

আপনার বিশ্বস্ত

(খান তামজিদ আহমেদ)  
সহকারী মহাব্যবস্থাপক  
(বিভাগীয় দায়িত্বে)

নং-প্রকা/হিসাব(শাখা-১)/১৪(বিএস)/২০১৯-২০২০/৭৭৫(১২৫০)

তারিখঃ ঐ

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রেরণ করা হলো :

- ০১। চীফ স্টাফ অফিসার, ব্যবস্থাপনা পরিচালক মহোদয়ের সচিবালয়, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০২। স্টাফ অফিসার, উপ-ব্যবস্থাপনা পরিচালক মহোদয়গণের দপ্তর, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৩। স্টাফ অফিসার, সকল মহাব্যবস্থাপক মহোদয়ের দপ্তর, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৪। স্টাফ অফিসার, মহাব্যবস্থাপক মহোদয়ের দপ্তর, স্থানীয় মুখ্য কার্যালয়, ঢাকা ও সকল মহাব্যবস্থাপক মহোদয়ের দপ্তর, বিকেবি, বিভাগীয় কার্যালয়সমূহ।
- ০৫। সকল বিভাগীয়/আঞ্চলিক নিরীক্ষা কর্মকর্তা, বিকেবি, বিভাগীয়/আঞ্চলিক নিরীক্ষা কার্যালয়সমূহ, বিকেবি।
- ০৬। সকল উপমহাব্যবস্থাপক/ বিভাগীয় প্রধান/সচিব/অধ্যক্ষ, টিআই, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৭। উপ-মহাব্যবস্থাপক, আইসিটি সিস্টেমস, কার্ড ও মোবাইল ব্যাংকিং বিভাগ, বিকেবি, প্রকা, ঢাকাকে অত্র পত্রটি ব্যাংকের ওয়েব সাইটে আপলোড করার জন্য অনুরোধ করা হলো।
- ০৮। নথি/মহানথি।



## বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক

Bangladesh Krishi Bank

## Financial Statements 2018-2019

Balance Sheet As on 30 June 2019			PROFIT AND LOSS ACCOUNT For the year ended on 30 June 2019			Highlights on the overall activities of the Bank		
Particulars	2018-2019	2017-2018	Particulars	2018-2019	2017-2018	Particulars	2018-2019	2017-2018
	Taka	Taka		Taka	Taka		Taka	Taka
Cash	18,897,194,491	24,726,793,314	Interest Income	13,455,980,755	13,347,898,820	Paid up capital	15,500,000,000	15,500,000,000
Cash in Hand (Including foreign currency)	2,099,354,545	2,026,767,599	Less: Interest paid on Deposits & Borrowings	(14,423,355,410)	(12,767,987,470)			
Balance with Bangladesh bank & Sonali Bank	16,797,839,946	22,700,025,715	Net Interest Income	(967,374,655)	579,911,350	Capital Surplus/(Shortfall)	(88,832,582,595)	(79,367,295,482)
Balance with Other Bank & F.I.	960,714,153	3,284,561,644	Income from Investment	1,080,000	1,080,000	Total Assets	268,020,553,164	253,501,484,167
In Bangladesh	243,872,902	2,326,767,974	Commission, Exchange & Brokerage	196,393,239	147,981,225	Total Deposits	256,128,172,643	240,704,704,100
Outside Bangladesh	716,841,251	957,793,670	Others Receipts	810,775,321	767,238,979	Total Loans and Advances	219,227,164,449	200,246,953,110
Investments	125,379,000	112,642,000	Total Operating Income	40,873,905	1,496,211,554	Contingent Liabilities and other Commitments	12,115,653,354	5,937,148,058
Government	88,440,000	78,203,000	Salary & allowance	8,039,450,430	8,364,979,008	Credit Deposit Ratio	85.59%	83.19%
Others	36,939,000	34,439,000	Rent, Taxes, Insurance, Lighting etc.	408,104,689	378,290,298	Percentage of classified loans against total loans and advances	17.00%	19.65%
Loans and Advances	219,227,164,449	200,246,953,110	Law Charges	1,424,483	1,196,056	Profit after tax and provision	(6,793,244,929)	(6,258,476,622)
Loans, Cash credits, Overdrafts etc.	213,332,424,096	194,510,836,046	Postage, Telegram, Telephone & Stamps	64,564,999	58,898,055	Amount of classified loan	35,660,893,083	39,351,367,965
Bills Purchased and Discounted	5,894,740,353	5,736,117,064	Auditor's fees	976,000	1,017,125	Provision against Loans and advances	19,666,688,821	22,392,771,943
Fixed Assets (premises, furniture & fixtures)	8,010,476,129	6,500,421,176	Stationery, Printing & Allowances	60,111,461	51,140,128	provision against others Assets	5,706,200,000	5,706,200,000
Other Assets	20,465,071,978	18,305,362,071	Pay & allowances of M. D.	1,607,220	1,349,187	Provision shortfall:		
Non-Banking Assets	334,552,963	324,750,852	Director's Fees & Traveling allowances	1,840,000	2,079,200	• Loans and Advances	-	-
Total Assets	268,020,553,163	253,501,484,167	Depreciations & repairs	270,983,975	279,240,358	• Other Assets	-	4,630,400,000
Liabilities and Capital			Other Expenditure	548,270,202	593,554,884	Cost of Fund	9.84%	9.92%
Borrowing from others banks, F.I. and agents	33,215,340,251	28,960,119,169	Total Operating Expenditure	9,397,333,459	9,731,744,299	Interest Earning Assets	183,566,271,366	160,895,585,145
Inside Bangladesh	32,951,520,540	28,526,255,827	Profit/(Loss) before Provision:	(9,356,459,554)	(8,235,532,745)	Non-Performing Assets	84,454,300,000	92,605,900,000
Outside Bangladesh	263,819,711	433,863,342	Provision for Loan	(2,650,000,000)	(2,062,612,680)	Return on Investment (ROI)	6.14%	6.67%
Deposits and Other Accounts	257,338,199,942	241,832,573,251	Provision for diminution in value off Investment	-	-	Return on Assets (ROA)	-2.53%	-2.47%
Current and Contingency Accounts	23,504,988,082	19,744,373,114	Other Provision	-	-	Return on Equity (ROE)	-10.37%	-10.43%
Bills Payable	1,210,027,299	1,127,869,152	Total Provision	(2,650,000,000)	(2,062,612,680)	Income from Investment	1,080,000	1,080,000
Saving Deposits	67,109,953,889	60,861,391,493	Total Profit/(Loss) before taxes	(6,706,459,554)	(6,172,920,065)			
Fixed Deposits	165,513,230,672	160,098,939,492	Provision for Income Tax	86,785,375	85,556,553			
Others Liabilities	42,950,620,783	42,733,616,142	Net Profit/(Loss) After Tax	(6,793,244,929)	(6,258,476,618)			
Total Liabilities	333,504,160,976	313,526,308,562						
Capital/Shareholders' Equity								
Paid -up Capital	15,500,000,000	15,500,000,000						
Others reserve	7,653,526,867	6,320,217,140						
Retained Earnings	(88,637,134,679)	(81,845,041,535)						
Total Capital/Shareholders' Equity	(65,483,607,812)	(60,024,824,395)						
Total Liabilities and Owners' Equity	268,020,553,164	253,501,484,167						
Off Balance Sheet Items								
Acceptance for Constituents Liabilities (L/C)	12,032,665,217	5,836,258,408						
Outstanding Guarantees	82,988,137	100,889,650						
Total Off Balance Sheet Items	12,115,653,354	5,937,148,058						

sd/-  
Chairmansd/-  
Managing Directorsd/-  
Directorsd/-  
Ahmed Zaker & Co. Chartered Accountantssd/-  
Pinaki & Company Chartered Accountants